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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы обоснована тем, что угрозы в сфере

национальной безопасности хоть и подразделяются на внешние и внутренние, но,

тем не менее, и внутренние и внешние угрозы носят комплексный характер. Это

означает, что государственная безопасность подвержена воздействию со стороны

разных факторов. На нее оказывают значительное влияние политические,

экономические, социальные, экологические и другие факторы. Вот поэтому в

данной работе будут разобраны вопросы соотношения внутренних и внешних

угроз.

Комплексность и соотношение внешних и внутренних факторов

национальной безопасности подтверждается и тем, что на сегодняшний день к

проблемам национальной безопасности обращаются представители не только

социологии, экономики, политологии, военной науки, но и представители других

областей наук, исследующих функциональные и структурные составляющие

общей системы национальной безопасности.

Изучение системы национальной безопасности невозможно без разделения

различных научных знаний. Междисциплинарный принцип подхода к

исследованию национальной безопасности помогает достичь большего объема

знаний об объекте, перейти от абстрактного, теоретического уровня познания к

осмыслению конкретной реальности и сопоставить положения теории

национальной безопасности с противоречиво и неоднозначно развивающейся

социальной действительностью. Комплексный анализ национальной безопасности

предполагает синтез эмпирического и теоретического знания, изучение как

единичного, так и общего, не только разных сфер жизнедеятельности, но и

диалектической взаимосвязи и взаимообусловленности этих сфер; вычленения

социальных закономерностей и передовых тенденций развития как национальной

безопасности в общем, так и ее составляющих.
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Исследование вопроса национальной безопасности требует нового

категориального аппарата и комплексного изучения проблем безопасности,

использование современных методов анализа и сбора информации.

Национальные ценности, угрозы и опасности, интересы и цели, политика

обеспечения национальной безопасности, принципы, и способы ее реализации

представляют реальное проявление глобальной системы национальной

безопасности. Диалектический сплав компонентов структуры этой системы

отражает взаимодействие социальных, социально-психологических, природных и

биологических факторов и отношений личности, общества и государства в их

деятельности по созданию различных условий существования и стабильного

развития.

В начале 2000-х. годов, как и в предшествующие периоды истории,

проблема обеспечения безопасного существования человека остаётся актуальной.

Непосредственно, наряду с традиционными угрозами — войнами, природными

катаклизмами, политической нестабильностью начали появляться и новые

«вызовы», связанные с его жизнедеятельностью. В связи с приростом населения

Земли, развивающейся урбанизацией территорий, возросло антропогенное

влияние на окружающую среду, замечается глобальное изменение климата.

Техногенные и экологические катастрофы, исчерпание природных

ресурсов, социальные конфликты и демографическая ситуация привели к

решительной необходимости поиска новой формы безопасности в целях

выживания как отдельных человеческих сообществ, так и всего рода. Процессы

глобализации в еще большей степени укрепили взаимозависимость человека и

общества, природы и общества. Научно-технический прогресс XX века, не

только способствовал сильному повышению производительности и улучшению

качеств условий труда, росту интеллектуального потенциала и благосостояния

общества, но и вызвал к жизни большое количество глобальных угроз.
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В XXI веке появился целый ряд абсолютно новых непосредственных угроз

международной, национальной и региональной безопасности, на которые мировое

сообщество и ряд других государств не нашли еще адекватных ответов.

(Богатуров), (Очерки теории..2009)Таких как — международная преступность,

политический терроризм, распространение по Земле обычного и ядерного

вооружений, новые неблагоприятные ситуации техногенного и экологического

характера, нарастание социально-экономических проблем. Все это требуют

глубокого научного осмысления, социально-исторического и политологического

анализа национальной безопасности страны, а также полного развития

теоретических взглядов, способных точно и ёмко отразить в научных сферах

представления о новейших политических процессах, влияющих на безопасность

личности, общества и государства в целом.

Современный подход к политике безопасности государств обращает

внимания уже не на предотвращение мировой войны, вероятность которой,

конечно же, сохранилась, а на совокупность локальных военных конфликтов и

более широкие социально-экономические явления.

Этот подход, в меньшей степени направленный на военно-политические

процессы, изучает проблемы, связанные с глобализацией экономики, поставками

энергоресурсов, преступностью, региональной политической нестабильностью,

терроризмом и коррупцией, оборотом наркотиков, деградацией среды обитания

человека. Внешние факторы политики безопасности представляют актуальность

исследования и в связи с негативными последствиями глобализации,

разделяющими по уровню развития мир на Север и Юг, на так называемый

«золотой миллиард» и остальное человечество.

Глобализация экономики формирует все условия для распространения

международной экономической преступности. Это — незаконный ввоз-вывоз

капитала, отмывание денег, таможенные и налоговые манипуляции, незаконный

оборот оружия, способствующий развитию терроризма.
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Актуальность темы представленного исследования также связана с

политическими и социально-экономическими изменениями внутри Евросоюза.

Политика безопасности стран Евросоюза выдвинула в число главных задач

теоретическое обоснование безопасности личности, общества и государства, а так

же путей согласования их интересов в социально-политической деятельности.

В научной литературе имеется масса противоречивых точек зрения на сам

аспект национальной безопасности и решение проблем безопасности в различных

сферах жизнедеятельности общества.

Объект исследования – страны Евросоюза

Предмет исследования – ключевые факторы обеспечения национальной

безопасности стран Евросоюза.

Цель исследования – создание модели графически отображающего

национальную безопасность каждой страны в отдельности. (В рамках

Европейского Союза)

Задачи исследования:

анализ понятие национальной безопасности;

изучение основных составляющих национальной безопасности;

рассмотрение угрозы национальной безопасности каждой страны в

частности;

расчёт индекса безопасности каждой страны;

формирование комплексной оценки национальной безопасности каждой

отдельно взятой страны члена Союза;

отображение полученных данных на картографическом материале.

Работа состоит из трёх глав. В первой главе рассматривается национальная

безопасность как система.

Во второй главе рассматриваются сущность и содержание национальной

безопасности в странах Евросоюза.
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Заключительная третья глава «Индекс национальной безопасности»

включает в себя построение модели расчёта индекса национальной безопасности

каждой страны ЕС.

В исследовании применялись следующие методы:

деятельностно-геопространственный подход;

геополитический;

системно-структурный;

исторический;

сравнительно-географический графический;

картографический, библиографический;

балльный.

Основными научно-литературными источниками данного исследования

являются труды географов-обществоведов и ресурсы сети Интернет
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Успех внешней политики государства зависит не только от того, насколько

четко и ясно сформулированы интересы страны, но и от конкретного понимания

методов, средств и путей воплощения этих интересов. Среди первоочередных

целей государства на мировой арене, в приоритете стоит обеспечение

безопасности страны (национальной безопасности) во всех ее смыслах и

проявлениях.

Проблема национальной безопасности в международно-политических

источниках вызывает не меньше споров, чем вопросы, связанные с

национальными интересами государств. В источниках научной литературы

разделяют безопасность личности, государственную и общественную

безопасность. В этих рамках отличают также безопасность, политическую,

экологическую, военную, экономическую, социальную, и т.д.

Отдельные составляющие концепции национальной безопасности выделил

один из отцов-основателей США Джеймса Мэдисона. По-видимому, сам термин

"национальная безопасность" был введен президентом США Т. Рузвельтом в 1904

году.

Но все же самым первым, кто четко сформулировал концепцию

национальной безопасности, был Уолтер Липпман. "Нация, — писал он, —

находится в состоянии безопасности, когда ей не приходится приносить в жертву

свои законные интересы с целью избежать войны и когда она в состоянии

защитить при необходимости эти интересы путем войны".

Концепция национальной безопасности являет собой производную от

концепции национальных интересов. В широком смысле она является

выражением общего видения граждан того или иного государства, его роли и

места в мировом сообществе. (Торкунова), (Современные…2006)

Перед ней стоит задача найти и определить экономические, военные,

людские, технологические, идеолого-информационные и иные ресурсы, которыми

владеет данная страна.
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Большое значение имеет выявление места, роли и статуса государства в

существующей системе международных отношений, средств и ресурсов,

предназначенных обеспечить предупреждение и отображение внутренних и

внешних угроз.

Основные составляющие концепции национальной безопасности зависят от

базовой установки внешнеполитической тактики государства на конфронтацию

или, наоборот, па сотрудничество. Если говорить о необходимости защиты

государства, то это значит, что возможна потенциальная угроза его безопасности.

(Фаминский), (Внешние…1995)

Из этого следует, что понятие "национальная безопасность" связано с

понятием "угроза". Следует отличать угрозы потенциальные и реальные;

глобальные, региональные, локальные.

На данном этапе развития существует много источников непосредственной

угрозы практически всех государств: терроризм, распространение оружия

массового уничтожения, межэтнические и межконфессиональные конфликты,

изменения климата, эпидемии, торговля оружием и наркотиками.

Поэтому национальная безопасность строится с учетом как внешних угроз

государству, связанных с попытками внешних сил поработить или подчинить его,

так и внутренних угроз, связанных с состоянием самого общества, угроз,

коренящихся в самом обществе.

Национальная безопасность – состояние защищённости отдельной страны

и её населения от внутренних и внешних угроз во всех сферах жизнедеятельно-

сти.

Впервые политическое понятие «Национальной безопасности» употребил в

1901 американский президент Т. Рузвельт в послании к нации. Официально

термин «Национальной безопасности» появился в 1947 с принятием в США

закона «О национальной безопасности». В Российской Федерации понятие

«Национальная безопасность» появилось как модификация термина

«безопасность», отмеченного в Федеральном законе РФ «О безопасности» (1992).
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Согласно «Стратегии национальной безопасности состояние защищённости

Российской Федерации до 2020 года» (2009), Национальной безопасности –

личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз, которое тесно

связанно с такими понятиями как: конституционные права и свободы, достойное

качество и высокий уровень жизни, суверенитет, территориальное единство и

стабильное развитие РФ, оборонный комплекс и безопасность государства.

Любая потенциальная возможность причинения ущерба этим правам, свободам,

суверенитету государства является вызовом национальной безопасности для

государства и общества в определённых сферах их жизнедеятельности к

основным вызовам и угрозам национальной безопасности можно отнести

следующие:

В сфере военной безопасности - это политика других государств, держащая

курс на достижение существенного превосходства в военном сегменте, прежде

всего путём увеличения стратегических ядерных сил, развитием точных,

информационных, технологических средств ведения войны, стратегических

вооружений в неядерном оснащении, формирования, без согласования других

стран, системы противоракетной обороны и милитаризации околоземного

космического пространства, способные создать новый виток гонки вооружений, а

также на распространение ядерных, химических, биологических технологий,

производство оружия массового поражения либо его составляющих и средств

доставки. Негативное воздействие на состояние военной безопасности страны

усугубляется отходом от международных договорённостей в области ограничения

и сокращения вооружений, а также действиями, направленными на нарушение

устойчивости систем государственного и военного управления, предупреждения о

ракетном нападении, контроля космического пространства, функционирования

стратегических ядерных сил, объектов хранения ядерных боеприпасов, атомной

энергетики, атомной и химической промышленности и других потенциально

опасных объектов.
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В сегменте государственной и общественной безопасности основную угрозу

представляет деятельность специальных служб направленная на получение

информации путем разведывательных данных, а также деятельность лиц,

направленная на причинение ущерба безопасности государства; деятельность

террористических организаций, группировок и отдельных лиц, нацеленная на

умышленное изменение принципов конституционного строя страны,

дезорганизацию функционирования органов государственной власти,

уничтожение стратегических и промышленных объектов, государственных

учреждений, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность общества,

запугивание населения, в том числе методом применения ядерного и

химического оружия, либо других опасных радиоактивных, химических и

биологических веществ; экстремистская деятельность националистическая,

религиозная, этнических и иных организаций и структур, направленная на

нарушение единства и территориальной целостности государства,

дестабилизацию внутриполитической и социальной ситуации в государстве;

деятельность транснациональных преступных организаций, связанная с

незаконным оборотом наркотиков и психотропных веществ, оружия,

боеприпасов; сохраняющийся рост преступных посягательств, направленных

против личности, собственности, государственной власти, общественной и

экономической безопасности, а также связанных с коррупцией. (Юрьева),

(Европейский...2005)

В экономической сфере одними из главных стратегических рисков и угроз

национальной безопасности являются: сохранение экспортно-сырьевой модели

развития национальной экономики, снижение конкурентоспособности и высокая

зависимость её важнейших сфер от внешнеэкономические конъюнктуры, потеря

контроля над национальными природными ресурсами, понижения качества

состояния сырьевой базы промышленности и энергетики, неравномерное

развитие регионов и прогрессирующая трудонедостаточность, низкая

устойчивость и защищённость национальной финансовой системы, сохранение
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условий для процветания коррупционной деятельности и криминализации

хозяйственных и финансовых отношений, а также нелегальной миграции.

Существенное неблагоприятное воздействие на национальную безопасность в

экономической сфере оказывают дефицит топливно-энергетических, водных и

биологических ресурсов, применение дискриминационных мер и укрепление

недобросовестной конкуренции в отношении государства, а также кризисные и

негативные явления в мировой финансовой системе.

В сегменте науки, образования и технологий прямое негативное влияние на

обеспечение национальной безопасности оказывают: отставание в

технологическом укладе, прямая зависимость от поставок из «за рубежа» научно-

технического оборудования, ресурсов компонентной базы, важных

стратегических материалов, несанкционированная передача в другие страны

конкурентоспособных технологий, необоснованные односторонние санкции в

отношении научных и образовательных организаций, неполное развитие

нормативной базы и отсутствие мотивации в сфере инновационной политики, не

достаточный уровень социальной защищённости инженерно-технического,

профессорско-преподавательского и педагогического состава и низкое качество

общего среднего, профессионального начального и высшего образования.

В сегменте здравоохранения и здоровья нации одной из главных вызовов

национальной безопасности являются: распространение масштабных эпидемий и

пандемий, массовое распространение ВИЧ-инфекции, туберкулёза, наркомании и

алкоголизма, повышение доступности психотропных веществ. Негативное

воздействие на обеспечение национальной безопасности в этой сфере оказывают

низкие эффективность системы медицинского страхования и уровень подготовки

специалистов в области здравоохранения, низкий уровень социальных гарантий и

заработной платы медицинских сотрудников, и недостаточное финансирование

развития системы технологичной медицинской помощи, незавершённость

формирования нормативной правовой базы в области здравоохранения с целью
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увеличения доступности и реализации обеспечения населения медицинской

помощью.

В сегменте «культура» основной угрозой национальной безопасности

считается засилье продуктов массовой культуры, направленной на духовные

потребности маргинальных слоёв, и неправомерные посягательства на различные

объекты культуры. Пагубное влияние на баланс национальной безопасности в

данной сфере усиливают пересмотры взглядов на историю государства, её

значение и место во всемирной истории, пропаганда образа существования, в

основе которого положены принципы вседозволенности и насилия, отсутствие

расовой, национальной и религиозной толерантности .

В экологическом сегменте на состояние национальной безопасности

негативно влияют: истощение минерально-сырьевых запасов, водных и

биологических ресурсов, а также наличие экологически неблагоприятных

районов. Состояние национальной безопасности в этом сегменте подрывает

сохранение большого количества вредных производств, деятельность которых

приводит к изменению баланса в экологии, в том числе не соответствие

санитарно-эпидемиологическим и санитарно-гигиеническим стандартам

потребляемой пресной воды; вне нормативного регулирования и надзора

остаются вредоносные радиоактивные отходы топливного цикла. Увеличивает

стратегическую возможность рисков исчерпание запасов минеральных- ресурсов

нации, снижается добыча многих важнейших полезных ископаемых.

Поведение государства по обеспечению национальной безопасности

регламентируются специально создаваемой правовой нормативной базой.

Основной нормативный акт в области национальной безопасности РФ–

Конституция РФ (Конституция РФ…1993), а Указ Президента РФ «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации» (Указ…2015) определяет

принципы и утверждает правовые основы обеспечения безопасности, раскрывает

содержание деятельности по обеспечению безопасности и основные векторы

государственной политики, полномочия и функции федеральных органов
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государственной власти субъектов и органов местного самоуправления в области

обеспечения безопасности.

Состояние национальной безопасности страны во многом зависит от

экономических возможностей государства и эффективности функционирования

системы которая обеспечивает национальную безопасность

В государственную подсистему входят государственные институты,

влияющие на процессы разработки решений и воплощения мер политического,

правового, экономического, военного, организационного и другого характера,

направленных на обеспечение национальной безопасности. В общественную

подсистему входят общественные структуры разных уровней, а также частных

лиц, которые должны выполнять следующие функции: выявление источников

социальной напряжённости и возможность кризисных ситуаций; борьба с

социальными и моральными недостатками, явлениями коррупции; достижение

гражданского самосознания; исполнение общественного контроля за

функционированием органов власти; защита прав и свобод граждан и интересов

общества; формирование мнения общества и влияние на него; привлечение

граждан к практической деятельности по формированию общественной

безопасности, достижению всеобщего мира и согласия. Наличие и одновременное

функционирование этих составных частей укрепляет стабильность в государстве

и нужное равновесие, способное спасти общество и государство от разногласий и

социальных потрясений.(Сергеев), (Международный…1998)

Основу национальной безопасности составляют силы и средства

обеспечения безопасности. К силам обеспечения национальной безопасности

относятся: вооруженные силы, другие войска, воинские формирования и органы,

в которых федеральным законодательством предусмотрена военная служба и/или

правоохранительная служба, а также федеральные органы государственной

власти, участвующие в обеспечении национальной безопасности государства на

основании законодательства. Средствами обеспечения национальной

безопасности в техническом отношении являются методы и технологии, а также
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технические, программные, лингвистические, правовые, организационные

средства, включая телеканалы, используемые в системе осуществления

национальной безопасности для сбора, формирования, обработки, передачи или

приёма источников информации о положении национальной безопасности и

мерах по её усилению. В функциональном плане национальной безопасности

осуществляется комплексом мер дипломатического, военного, экономического,

информационного и другого характера.

Общее руководство государственными органами обеспечения безопасности

осуществляет Президент. Он формирует и возглавляет Совет безопасности,

руководит в пределах своих конституционных полномочий органами и силами

обеспечения национальной безопасности; определяет основные направления

государственной политики в области обеспечения безопасности, утверждает

стратегию национальной безопасности страны, иные концептуальные и

доктринальные документы в области обеспечения безопасности; принимает в

соответствии с законодательством государства решение о применении

специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности, меры по

защите граждан страны от преступных и других противоправных действий, по

противодействию терроризму и экстремизму; занимается вопросами, связанными

с обеспечением полной защиты информации и государственной тайны, населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций; выступает с ежегодными посланиями

Федеральному собранию, обращениями и директивами по основным проблемам

национальной безопасности; устанавливает компетенцию федеральных органов

исполнительной власти в области обеспечения безопасности, деятельностью

которых он руководит. В военной сфере в функции Президента входит

руководство строительством, подготовкой и применением военной организации

государства, утверждение военной доктрины, осуществление функций

Верховного главнокомандующего вооруженными силами, введение на

территории государства или в отдельных её местностях военного положения в

случае агрессии против страны или непосредственной военной угрозы. При
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возникновении угроз внутри страны президент может вводить на территории

своего государства или отдельных её местностях чрезвычайное положение.

Реализация государственной политики в области национальной

безопасности обеспечивается за счёт консолидации усилий и ресурсов органов

государственной власти, институтов гражданского общества методом

комплексного использования политических, организационных, социально-

экономических, правовых и иных мер, которые разрабатываются в рамках

стратегического планирования, определяющие основных путей, способов и

средств достижения стратегических целей устойчивого развития государства и

обеспечения национальной безопасности. (Арбатова), (Европейский…2011)

Отправным моментом планирования в области национальной безопасности

в РФ выступают доктринальные положения действующего Президента, которые

отмечаются в посланиях Федеральному собранию и бюджетных посланиях.

Планирование в сфере национальной безопасности основывается на

фундаментальном положении о взаимосвязи и взаимозависимости устойчивого

развития страны и обеспечения национальной безопасности, поэтому на

основании посланий разрабатываются стратегия национальной безопасности РФ и

Концепция долгосрочного социально-экономического развития РФ, которые по


[…]


Греция 0.7 7 0.5 3 5

Дания 1.0 7 0.1 1 4

Ирландия 1.0 7 0.7 7 7

Испания 0.7 8 0.2 2 5

Италия 1.6 6 0.6 6 6

Кипр 0.7 8 0.1 1 4.5

Латвия 0.2 10 0.3 3 6.5

Литва 0.5 9 0.2 2 5.5

Люксембург 4.8 3 0.4 4 2.5

Мальта 13.3 1 0.2 2 1.5

Нидерланды 5.5 3 0.3 3 3

Польша 1.3 6 0.2 2 4

Португалия 0.8 8 0.4 4 6

Румыния 0.5 9 0.2 2 5.5

Словакия 0.8 8 0.3 2 5

Словения 1.0 7 0.9 9 8

Финляндия 0.2 10 0.4 4 7

Франция 0.9 7 0.4 4 5.5

Хорватия 0.5 9 0.7 7 8

Чехия 1.6 6 0.2 2 4

Швеция 0.1 10 0.4 4 7

Эстония 0.5 9 0.3 3 6
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Экономической безопасностью является область научного знания, которое

обеспечивает необходимый и стабильный рост экономических показателей;

эффективное удовлетворение потребностей экономики; контроль государства за

использованием ресурсов нации; защита экономических интересов страны на

различных уровнях. Экономическая безопасность субъектов хозяйственной

деятельности - одна из обособляемых деятельностей, не представляющая

самостоятельной хозяйственной деятельности, а выделившуюся функцию

организации (планирования и администрирования) хозяйственной деятельности.

Для расчёта индекса экологической безопасности в ходе моего

исследования были выбраны следующие показатели: ВВП (тек. долл. США) млрд,

ВВП на душу населения. (Тек. Междун. Долл. Тыс.), средняя оплата труда

стоимость 1 часа (Евро)

Для возможности сравнения стран с учётом разных показателей, было

принято решение оценить каждый критерий индексом с диапазоном от 0 до 10.

Чем выше индекс у государства, тем более безопасным оно является.

Индекс экономической безопасности рассчитывался по формуле:

И(экн.б.)=

; где:

И(экн.б) – Индекс экологической безопасности страны

И1 - Индекс ВВП (тек. долл. США) млрд

И2 – ВВП на душу населения. (Тек. Междун. Долл. Тыс.)

И3 – Индекс средней оплаты труда стоимость 1 часа (Евро)

Индекс экономической безопасности представлен в таблице:
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Таблица №4. Индекс экономической безопасности

ВВП

(тек. долл.

США)

млрд

ВВП

Индекс(1-

10)

ВВП на

душу

населения.

(Тек.

Междун.

Долл.

Тыс.)

ВВП на

душу

индекс

(1-10)

Оплата

труда.

Стоимость

1 часа

(Евро)

оплата

труда.

Индекс (1-

10)

Сводный

индекс

Австрия 377 4 49 6 25 8 6.0

Бельгия 455 5 45 5 29 9 6.3

Болгария 50 2 50 7 4.1 1 3.3

Великобритания 2860 9 41 5 21.3 6 6.7

Венгрия 122 3 26 2 7.2 2 2.3

Германия 3360 10 48 6 26.4 8 8.0

Греция 195 3 26 2 10.8 4 3.0

Дания 295 4 48 6 36.6 10 6.7

Ирландия 284 4 47 5 26.7 8 5.7

Испания 1200 7 34 3 16 5 5.0

Италия 1820 8 37 3 20.4 6 5.7

Кипр 19 1 31 3 13.3 5 3.0

Латвия 27 2 24 2 6.4 1 1.7

Литва 41 2 28 2 5.7 1 1.7

Люксембург 57 2 103 10 33 10 7.3

Мальта 9 1 33 3 13 5 3.0

Нидерланды 750 6 49 5 26.4 8 6.3

Польша 477 5 26 2 7.6 2 3.0

Португалия 199 3 29 2 11.3 4 3.0

Румыния 178 3 22 2 5.1 1 2.0

Словакия 87 2 29 2 8.1 2 2.0

Словения 42 2 31 3 14.2 5 3.3

Финляндия 232 4 42 5 25.6 8 5.7

Франция 2420 9 41 5 24.2 8 7.3

Хорватия 48 2 22 2 9 2 2.0

Чехия 185 3 33 3 8.2 2 2.7

Швеция 496 5 47 5 25.8 8 6.0

Эстония 22 1 28 2 8.7 2 1.7
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Безопасность личности - это такое состояние человека, при котором ничего

не угрожает его жизни, его здоровью (физическому и психическому), его

возможностям функционировать и развиваться как биологическое и социальное

существо. В уголовном кодексе нашей страны существует раздел «Преступления

против личности». Здесь перечислены деяния, которые могут выступить в роли

наиболее серьезных угроз безопасности личности. Уголовный закон признает эти

деяния преступлениями и устанавливает уголовную ответственность за их

совершение.

Для расчёта индекса безопасности личности в ходе моего исследования

были выбраны следующие показатели: количество Врачей (на 1000 чел.),

количество больничных коек (на 1000 человек), умышленные убийства (на 100

тыс. чел.)

Для возможности сравнения стран с учётом разных показателей, было

принято решение оценить каждый критерий индексом с диапазоном от 0 до 10.

Чем выше индекс у государства, тем более безопасным оно является.

Индекс безопасности личности рассчитывался по формуле:

И(лич.б.)=

; где:

И(лич.б.) – Индекс безопасности личности страны

И1 - Индекс количества врачей (на 1000 человек)

И2 – Индекс количества больничных коек (на 1000 человек)

И3 – Индекс количества умышленных убийств (на 100 тыс. человек)

Индекс безопасности личности представлен в таблице:
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Таблица №5. Индекс безопасности личности

Врачи

(на

1000

чел.)

Врачи.

Индекс

(1-10)

Число

больничных

коек (на

1000 чел.)

Число

больничных

коек

(индекс 1-

10)

Умышленные

убийства (на

100 тыс. чел.)

Умышленные

убийства.

Индекс (1-10)

Общий

индекс

безопасности

личности

Австрия 4.7 9 7.5 9 0.3 10 9.3

Бельгия 6.8 10 6.4 6 1.8 4 6.7

Болгария 4 8 6 6 1.7 4 6.0

Великобритания 2.9 2 2.6 3 0.7 7 4.0

Венгрия 3.4 5 7.3 9 1.4 4 6.0

Германия 4.1 8 8 10 1 5 7.7

Греция 4.8 9 3.6 4 1.6 3 5.3

Дания 3.8 6 3.5 4 1.3 5 5.0

Ирландия 2.6 1 1.9 2 1.1 5 2.7

Испания 5 10 2.9 3 0.7 7 6.7

Италия 2.7 1 2.9 3 0.8 6 3.3

Кипр 2.5 1 3.4 4 0.7 7 4.0

Латвия 3.6 7 8.2 10 4.4 1 6.0

Литва 4.8 9 8 10 4.3 1 6.7

Люксембург 3 4 4.4 5 1.2 5 4.7

Мальта 3.9 7 5.9 6 1.1 5 6.0

Нидерланды 2.9 2 5.1 5 0.3 10 5.7

Польша 2.3 1 6.1 6 0.6 7 4.7

Португалия 4.4 9 3.6 4 0.4 9 7.3

Румыния 2.6 1 5.3 5 1.3 5 3.7

Словакия 3.5 5 4.3 4 0.8 6 5.0

Словения 2.4 1 4.6 5 0.8 6 4.0

Финляндия 2.9 2 4.1 4 1.6 4 3.3

Франция 3.2 5 5.5 6 1.2 5 5.3

Хорватия 3.5 5 6 6 0.5 8 6.3

Чехия 3.3 5 6 6 0.5 8 6.3

Швеция 4.5 9 3.6 4 0.9 6 6.3

Эстония 3.2 5 5.2 5 2.3 3 4.3

58

3.2 Общий рейтинг национальной безопасности стран Евросоюза

Имея индексы по таким параметрам как государственная, общественная,

экологическая, экономическая безопасность и безопасность личности, был

рассчитан индекс национальной безопасности.

По формуле:

И(н.б.)=

; где:

И(н.б) – индекс национальной безопасности

И(г.б.) – индекс государственной безопасности

И(о.б.) – индекс общественной безопасности

И(экл.б) - индекс экологической безопасности

И(экн.б) - индекс экономической безопасности

И(л.б.) - индекс безопасности личности
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Таблица №6. Индекс национальной безопасности стран ЕС:

Государство

Государственна

я безопасность

Общественна

я

безопасность

Экологическа

я

безопасность

Экономическа

я

безопасность

Безопасност

ь личности

Индекс

национально

й

безопасности

Австрия 2.0 10 7 6.0 9.3 6.9

Бельгия 6.3 6.5 8 6.3 6.7 6.8

Болгария 7.0 2.5 5.5 3.3 6.0 4.9

Великобритани

я 9.0 8.5 5 6.7 4.0 6.6

Венгрия 5.7 7 5 2.3 6.0 5.2

Германия 7.7 10 3.5 8.0 7.7 7.4

Греция 7.7 6 5 3.0 5.3 5.4

Дания 6.0 7.5 4 6.7 5.0 5.8

Ирландия 1.0 6.5 7 5.7 2.7 4.6

Испания 7.7 8 5 5.0 6.7 6.5

Италия 8.7 7.5 6 5.7 3.3 6.2

Кипр 4.0 5 4.5 3.0 4.0 4.1

Латвия 5.3 5 6.5 1.7 6.0 4.9

Литва 6.3 2 5.5 1.7 6.7 4.4

Люксембург 4.3 6.5 2.5 7.3 4.7 5.1

Мальта 1.0 6 1.5 3.0 6.0 3.5

Нидерланды 7.0 10 3 6.3 5.7 6.4

Польша 9.3 8 4 3.0 4.7 5.8

Португалия 8.7 9 6 3.0 7.3 6.8

Румыния 7.7 5 5.5 2.0 3.7 4.8

Словакия 5.7 5.5 5 2.0 5.0 4.6

Словения 6.0 7 8 3.3 4.0 5.7

Финляндия 3.3 7 7 5.7 3.3 5.3

Франция 10.0 7 5.5 7.3 5.3 7.0

Хорватия 6.3 7.5 8 2.0 6.3 6.0

Чехия 6.0 6 4 2.7 6.3 5.0

Швеция 3.3 7 7 6.0 6.3 5.9

Эстония 7.0 3 6 1.7 4.3 4.4
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3.2 Общий рейтинг национальной безопасности стран Евросоюза

Таблица №7. Национальная безопасность стран ЕС:

Государство Индекс национальной безопасности

Германия 7.4

Франция 7.0

Австрия 6.9

Португалия 6.8

Бельгия 6.8

Великобритания 6.6

Испания 6.5

Нидерланды 6.4

Италия 6.2

Хорватия 6.0

Швеция 5.9

Дания 5.8

Польша 5.8

Словения 5.7

Греция 5.4

Финляндия 5.3

Венгрия 5.2

Люксембург 5.1

Чехия 5.0

Латвия 4.9

Болгария 4.9

Румыния 4.8

Словакия 4.6

Ирландия 4.6

Литва 4.4

Эстония 4.4

Кипр 4.1

Мальта 3.5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования были достигнуты все поставленные задачи. Так же был

сделан вывод, что под национальной безопасностью следует понимать основные

направления деятельности государства, оказывающие защищенность ключевых

интересов личности, общества и непосредственно самого государства, а также

образа жизни личности и национальных ценностей от широкого спектра внешних

и внутренних угроз, отличающихся по своей природе, в которых находит свое

отражение его и общественное предназначение и сущность.

Национальная безопасность является непосредственным показателем

состояния общества, среды его обитания, означающий способность данного

общества выдерживать действие разрушительных факторов и адаптироваться к

меняющимся условиям таким образом, чтобы сохранять достойное качество

жизни.

В настоящее время существует более трёхсот пятидесяти видов

национальной безопасности, в связи с этим, в целях систематизации и анализа

отдельных видов безопасности мы рассмотрели классификацию исследуемой

категории. Такие основополагающие элементы системы национальной

безопасности как национальные интересы и национальные угрозы могут быть

положены в основу классификации национальной безопасности.

Выделив ключевые составляющие национальной безопасности, в рамках

научной работы, рассчитан индекс национальной безопасности по каждой стране

Европейского союза. Результаты расчета индексов по составляющим

национальной безопасности, таким как государственная безопасность,

общественная безопасность, экологическая безопасность, экономическая

безопасность и безопасность личности отображены на карте в программе

Quantum GIS. В результате нанесения данных на картографический материал,

представлен атлас национальной безопасности стран Евросоюза. А так же
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разработана универсальная модель позволяющая давать оценку национальной

безопасности для любой страны.

Наиболее высокий индекс национальной безопасности имеют: Германия

(7.4), Франция(7.0), Австрия(6.9), Португалия(6.8), и Бельгия(6.8).

Наиболее низкий индекс национальной безопасности имеют: Мальта(3.5),

Кипр(4.1), Эстония(4.4), Литва(4.4).

В целом показатели национальной безопасности в странах ЕС отличаются

не значительно, что говорит об однородности исследуемого района. Однако стоит

отметить, что страны имеющие превосходство в площади территории,

численности армии, и экономическим характеристикам, занимают более высокое

место в рейтинге безопасности.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Карта №1. Государственная безопасность стран ЕС.
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Карта №2. Общественная безопасность стран ЕС.
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Карта №3. Экологическая безопасность стран ЕС.
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Карта №4. Экономическая безопасность стран ЕС.
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Карта №5. Безопасность личности стран ЕС.
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Карта №6. Национальная безопасность стран ЕС.