ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Тема выпускной квалификационной работы: Нацтональная безопасность стран ЕС: географическая интерпретация.
Автор (студент/ка)__ Багрецов Семен Александрович
Образовательная программа __«Общественная география»______________________
Уровень ____магистратура____________________________________________________
Руководитель__Елацков Алексей Борисович, СПбГУ, доцент, к.г.н._______________
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

· уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

· устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

· уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию;

V

· владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

· уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

· уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

V

· уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
V

·
знать и применять методы системного анализа;

V

· уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

· уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

· уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
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 · уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

· уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы
Работа посвящена актуальной теме национальной безопасности стран ЕС. Проведен комплексный анализ национальной безопасности в странах ЕС. Выявлены основные показатели национальной безопасности. Предложена авторская модель расчёта индекса, позволяющего дать оценку степени безопасности страны. Произведен большой объем работы по расчёту критериев индекса и созданию наглядного картографического материала.
Отмеченные недостатки работы
Следовало бы подробнее осветить современные дискуссии в европейской обществе по поводу национальной безопасности и способов воздействия на неё. Как и во многих работах, построенных на балльных оценках, остается спорным «весовое» значение баллов. Ссылки на источники оформлены в тексте не совсем корректно.
Заключение руководителя
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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